MAGISTRI HONORII

SUMMA QUAESTIONUM

‘DE QUAESTIONIBUS DECRETALIBUS

TRACTATURI’

SECUNDA DISTINCTIO

Textus

Ediderunt

NIELS BECKER • WALTRAUD KOZUR • KARIN MIETHANER-VENT

< SECUNDA DISTINCTIO >

D.2 t.1 de simonia

q.1 Queritur utrum ei conferatur gratia in ordinatione quem episcopus ordinat obtentu muneris sibi ab aliquo ignorante ordinato collati.

Et uidetur quia proprium est ordinis, ut cum eo gratia conferatur, at delictum istius non est impedimento quominus conferatur, cum per
5 omnia sit dignus, nec alienum delictum debet esse impedimento, ut i. Q. iiiii. § Notandum, Q. vi. § ult., ergo confertur. Item: 'Gratia, si non gratis datur uel accipitur, non est gratia', ut i. Q. i. c. i. Ergo, si gratis accipitur uel datur, est gratia; set gratis accipitur, ergo est gratia.

Econtra: Si gratia non confertur, non habetur, set gratis non confertur,
10 ergo non habetur, uel non gratis potest conferri. Set impossibile est non gratis posse conferri, ut ∴. Ergo impossibile est eam haberi uel haberi potest etsi non conferatur.

Solutio: Dici debet gratiam conferri. Set a quo? Ab episcopo ut instrumento non causali set occasionali.

15 **q.2 Item queritur** utrum gratia possit uendi.

Et uidetur quia ordo de facto potest uendi. Set gratia sine ordine non prouenit, que secundum G. dicitur sanctitas sacerdotii, ergo ratione comitantie et gratia similiter de facto.

tit. 14 *linearum spatium praem.* P fol. 60^{va}, De simonia *marg.* P fol. 60^{vb}, De symonia *supra in lin. (rubr.) et marg.* D fol. 14^{rb}

q.1 6 § Notandum] Set notandum (*forsan* C.1 q.1 in p.c.39) Z, § Iam itaque (C.1 q.4 c.8) L 7-8 non est gratia - accipitur² *marg.* P 7-8 ut - gratia¹ *om.* Z 10 non²] potest *add.* P 10-13 Set - conferri *marg.* P 10 est *om.* P 11 ∴ P, ∴, L, ∴ La, i. Q. i. c. i. B, *om.* Z, i. D est *om.* P 13 debet - conferri] potest debet gratiam conferri La, potest quod gratia (gratis *praem.* B) confertur ZB

q.2 17 prouenit P

q.1 6 C.1 q.4 p.c.12 §1; C.1 q.6 p.c.3 7 C.1 q.1 c.1 11 *ut* ∴. sc. C.1 q.1 c.1

q.2 17 G. cf. Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 30 (196*) no. 9 ad C.1 q.1 c.1

Econtra: 'Gratia, si non gratis datur, non est gratia', ut ∴ Set si
 20 uenditur, gratis non datur. Ergo si uenditur, non est gratia. Item
 considerata distinctione inter spiritualia pretiabilia de facto et non de
 iure, et de facto et de iure, et nec de facto nec de iure apparet gratiam
 nec de facto nec de iure posse uendi.

Solutio: Vendi non potest. Reus tamen dicitur gratie uendite episcopus
 25 quia quantum in eo fuit uendidit, sicut hereticus dicitur polluere corpus
 Christi quantum in eo est, ut i. Q. i. Quod quidam.

q.3 Item queritur utrum si aliquis eligatur diaconus ut fiat decanus,
 cum nolit ordinari in sacerdotem nisi fiat decanus, utrum simoniace
 ordinetur.

30 **Et uidetur**, tantum enim intuitu adipiscende dignitatis promouetur et
 alias non ordinaretur, ergo simoniace ordinatur.

Econtra: Iste excusatur consuetudine generali que est talis, immo
 etiam scripto iure quod taliter ordinationem posse fieri declarat, ut
 di. lx. c. i., ii. et iii. Si de iure taliter potest ordinari, ergo iuste, ergo
 35 bene, ergo sine peccato, ut xiiii. Q. iiii. Quid dicam.

Solutio: Cum de intentione solus Deus iudicet honesta uidetur pro-
 motio quoad exteriorem speciem, cum alioquin uniuersalis ecclesia de-
 linqueret.

q.4 Item queritur utrum uendere sententiam sit simonia.

40 **Et uidetur** quia sic uenditur iustitia que uirtus est et ita res quasi
 spiritualis uenditur; unde committitur simonia.

Econtra: Sententia hec nec est spiritualis, nec sacra, nec sacre rei ad-
 nexa, ergo eam uendere non est simonia.

Solutio: Non est simonia, est tamen enorme crimen, ut xiiii. Q. v. Non
 45 sane. Set quid de sententia lata super re spirituali? Resp.: Hic credo
 esse simoniam, cum uendita sententia per medium res adiudicata uendi
 intelligatur, arg. i. Q. i. Nullus episcopus, antepenultimum capitulum
 est.

q.2 19 ∴ P, ∴ L, ∴ La, i. Q. i. c. i. B, om. ZD 24 dicitur - episcopus] utitur gratia
 vendita episcopi Z 25 hereticus dicitur polluere] hereticus donec pollueret Z

q.3 32 excusatur] excommunicatur P 33 etiam om. PZ

q.4 42 Econtra] Item D nec sacre om. P

q.2 19 ut ∴ sc. C.1 q.1 c.1 26 C.1 q.1 c.97

q.3 34 D.60 cc.1-3 35 C.14 q.4 c.11

q.4 44-45 C.14 q.5 c.15 47 C.1 q.1 c.124

q.5 Item queritur utrum matrimonium emere sit simonia.

50 **Et uidetur** quia matrimonium est magnum in Christo et ecclesia sacramentum et 'est coniunctio spiritualis', ut xxvii. Q. ii. In omni, ergo illud uendere est simonia. Set qualiter potest uendi? Puta per consensum pretio intercedente qui solus est effectus matrimonii, ut xxvii. Q. ii. Sufficiat.

55 **Ēcontra:** In ueteri testamento reperitur matrimonium fuisse emptum, ut xxxii. Q. ii. Honorantur. Quod quidem si esset peccatum et preterea matrimonium ita significat rem sacram quod eam non efficit, set nec confertur gratia, ut xxxii. Q. ii. Conubia. Et ita non uidetur illud emere simonia.

60 **Solutio:** Secundum G. simonia esset, secundum alios nequaquam, et hoc uidetur uerius.

q.6 Item queritur utrum si quid detur episcopo ut aliquid omittat agere circa spiritualia, committatur simonia.

Et uidetur quia Euthenius et Thomas simoniaci reputantur quia ob munus ab episcopi accusatione destiterunt, ut ii. Q. iii. Euthemium, set accusatio huiusmodi est quasi spiritualis, cum ex ea sequatur depositio que est spiritualis, ergo dare aliquid ut omittatur aliquid agi circa spiritualia est simonia. Item dare episcopo ut suspensionem alicui relaxet est simonia, ut i. Q. i. c. antepenult. Set hoc est dari ut omittatur uel haberi permittatur, ergo in hoc casu simonia committitur.

70 **Ēcontra:** Licite datur ut agi omittatur uel haberi permittatur in electione, ut lxiii. di. Agatho; item in serui ordinatione, ut di. liiii. Generalis, Ex antiquis; in quauis spiritualium inquietatione, ut xxiii. Q. ult. Tributum; in relaxanda suspensione, ut xi. Q. i. Inolita, Placuit.

q.5 50-51 in Christo - sacramentum] sacramentum in ecclesia Z 58 confert gratiam B 58 Q. ii. om. LaZ 60 G.] quosdam L

q.6 62 queritur om. PLa 64 Euthenius cf. an. 60 Friedb., Eufemium Friedb., Ethenius L, Euthemius La, Eleutherius Z, Enthemius B, Euthenius D 65 minus P 65 Euthemium cf. an. 60 Friedb., Eufemium Friedb., Enthenium L, Euthemium LaZB, Euthemium D 65 desistiterunt P 66 accusatio huiusmodi] actio eius B 67 ergo] Solutio B agi] uel agatur B 69 i. Q. in c. antepenult. La 74 relaxandi PL Inolita LD, Inclita PLaZ

q.5 49-59 Cf. Hon. S. Decr. ad C.32 q.2 c.13 51 C.27 q.2 c.36 53-54 C.27 q.2 c.2 56 C.32 q.2 c.13 58 C.32 q.2 c.4 60 secundum G. cf. Weigand, *Gandolphus-glossen*, p. 40 (206*) no. 1 ad D.23 c.3

q.6 62-70 Cf. S. Lips. ad C.2 q.3 c.7 65 C.2 q.3 c.7 69 C.1 q.1 c.124 72 D.63 c.21 72-73 D.54 cc.12,9 73-74 C.23 q.8 c.22 74 C.11 q.1 cc.42,43

- 75 **Solutio:** Secundum quosdam numquam committitur simonia in omittendo. Nec Euthemius ideo censetur simoniacus quia destitit, set quia munus spirituale exceptit. Igitur simoniacus non fuit ex culpa destitutionis set ex qualitate muneris. Set nec in illo capitulo \circ aliquid omittitur set faciendum inhibetur, ne scilicet restituatur officium.
- 80 Suspensio ergo infligenda non potest redimi. Set quid de infligenda? Resp.: Secundum S. quelibet infligenda potest redimi, arg. di. l. Clerico. Secundum h. et iniusta suspensio infligenda potest redimi; secus de iusta. Nec in primo casu dicitur suspensionis redemptio, set iniuriarum liberatio, quo solo casu circa spiritualia ut iniuste agi omittatur, licite
- 85 datur.
- q.7 Item queritur** utrum super decimis liceat transigere.
Et uidetur, arg. in extra. de pactionibus licitis Statuimus, Contingit.
Econtra: Transactio rei iudicate auctoritatem obtinet, set adiudicare alicui decimas sub obtentu muneris hoc est simonia, quia hoc esset
- 90 emere, nec ergo super eis licet transigi. Item uenditio et transactio equis passibus ambulant, ut x. Q. ii. Casellas. Set non permittitur uenditio, ergo nec transactio. Item super expensis factis in lite de decimis non licet transigere, ut in extra. de pactionibus licitis Cum pridem, Constitutus, ergo longe minus super ipsis decimis.
- 95 **Solutio:** Secundum S. in eo solo casu licita est transactio, ubi is qui eas detinet contumaciter renuit satisfacere et constat de iure petitoris. Quo casu aliquid licite datur, alias autem nequaquam.

q.6 76 Euthemius cf. an. 60 *Friedb.*, Eufemium *Friedb.*, Enthenius L, Euthemius La, Euletherius Z, Enthemius B, Euthenius D 77 non] si P ex culpa] de culpa *add.* P 78 destitutionis LZB, desitionis PLa capitulo \circ P, capitulo :- La, S^o D, capitulo LZB 80-81 Resp. - infligenda *om.* D 81 Secundum S. La, S. L, secundum G P^{re}, Secundum quemlibet Z, scd'is B 82 h. et P, et h. L, S. et h. La, st' in hunc Z, S. et B, S. et h' D 82 iniusta suspensio] iusta possessio B 83-84 dicitur - casu *arg.* P 84 agi] aget P, coget Z

q.7 89 hoc est simonia] et *praem.* P 92 factis in lite de decimis] factis de decimis illicite B 93 in] ita P 95 S.] quod Z, G. D 96 renuit satisfacere] retinuit satisfactionem B

q.6 78 C.2 q.3 c.7 80-84 *Suspensio - liberatio* cf. Hon. S. *Decr.* ad C.16 q.7 c.7, lin. 10-14 81 *Secundum S.* cf. Weigand, *Studien z. Werk Stephans*, p. 356 (174*) no. 9 ad D.82 c.5 argumento D.50 c.37; var. G non invenimus; D.50 c.37 82 *Secundum h.* - non invenimus; var. S, cf. supra ad lin. 81

q.7 87 JL 14191; WH 995; *App.* 28.3; 1 *Comp.* 1.27.2 (X 1.36.2) JL 13868; WH 207; *App.* 28.5; 1 *Comp.* 1.27.3 (X 1.36.3) 91 C.10 q.2 c.1 93 JL 13924; WH 294; *App.* 28.2; 1 *Comp.* 1.26.4 (X 1.35.4) 94 JL 14103; WH 173; *App.* 28.6; 1 *Comp.* 1.27.4 (X 1.36.4) 95 *Secundum S.* cf. Weigand, *Die Glossen z. Dekret*, p. 115 no. 566 ad C.1 q.3 c.4; var. G non invenimus

q.8 **Item** posito quod aliquis dederit certam pecuniam episcopo, qui consuevit prebendas dare indignis, ea conditione ut dignis conferret, et
 100 si indigne conferret esset locus repetitioni, **queritur** si conferat digno
 utrum simonia committatur.

Et uidetur quia tantum metu amittende pecunie confert, ergo amore pecunie, ergo simoniace. Et si hoc, ergo magis peccat conferendo digno, quia simoniace, quam indigno, ubi simonia non interuenit.

105 **Econtra:** Isti confert sub nulla pactione. Set nec pro huius collatione aliquid spiritualiter suscepit uel est percepturus, ergo simoniam non committit.

Set queritur utrum sit locus repetitioni.

110 **Et uidetur** quod confert sub certa pactione et obtentu pecunie, ergo indigne confert, ergo non est conditioni paritum, ergo locus est repetitioni.

Econtra: Si omni eo modo confert quo conuenit, ergo conditioni paret. Set omni eo modo confert quia digno prout conuenit, ergo conditioni paruit, ergo non est locus repetitioni.

115 **Solutio prima:** Secundum quosdam collatio talis est simonia non ex persona eius cui confertur, non ex natura ipsius collationis, set ex ipsa praua intentione conferentis. Vel melius: Si facta est in generali conuentio, non est simonia; si super prebenda specificata uel persona nominata, simonia fuit per simile eius quod dicitur de coniuratione que
 120 in generali facta est licita, secus si super re specificata.

In secunda dicatur non esse locum repetitioni, cum secundum utramque solutionum premissarum sit paritum conditioni.

q.9 **Item queritur** utrum aliquo casu prebenda possit alicui conferri sub conditione sine metu simonie.

125 **Et uidetur:** Esto Iudeus paciscitur cum episcopo se conuersurum ad fidem, si uelit episcopus sibi dare beneficium. Conuertitur, confertur sibi beneficium, queritur utrum simoniace.

130 **Et non uidetur** quia in baptisate omnia peccata sunt ei dimissa et inter alia simonia, quia super ea sufficienter fuerit contritus. Et secundum quosdam peccata dimissa in baptisate non redeunt, ergo cum nichil fuerit impedimento nisi simonia quominus ista collatio censeatur canonica nec ea modo impediatur, constat esse canonicam.

q.8 104 simoniace] peccat *supra lin.* P² 110 est] *om.* P 112 Econtra *om.* D
 121 non *om.* P

q.8 98-101, 108 Cf. *S. Lips.* ad C.1 q.2 c.2

q.9 123-124 Cf. *S. Lips.* ad C.1 q.2 c.2

Econtra: Ex conuentione confertur que facit simoniam, ut i. Q. ii. Quam pio, ergo simoniaca est.

135 **Solutio:** Simoniaca est quia constat si peccata dimissa in baptis-
mate redeant, si non redeant, idem est; propter ingratitudinem enim scin-
tillula que remanserit statim accenditur.

q.10 Item queritur utrum Iudeus sit ad fidem attrahendus sub
obtentu muneris.

140 **Et uidetur** quia debet homo alium ad fidem adducere quomodolibet
potest, etiam ‘consolatione beneficentie’, ut xxiii. Q. iiii. c. penult. Item
Iudeis conuersis permittitur haberi pecunia usuraria, ut alii facilius ad
fidem attrahantur, ut in extra. ex concilio Romano Iudei. Ergo uidetur
quod aliquis obtentu muneris possit ad fidem adduci. Item Christiana
145 mulier licite contrahit cum Iudeo sponsalia ea conditione ut conuer-
tatur, ut xxviii. Q. i. Non oportet; ergo sub obtentu muneris ad fidem
potest prouocari.

Econtra: Nec apostolum nec aliquem eorum successorem legimus sub
obtentu muneris aliquem prouocasse ad Dei cultum, ut i. Q. ii. Quam
150 pio; ergo eorum exemplo nemo ita est prouocandus.

Solutio: Quidam dicunt licite posse; credo magis non debere. Et
loquitur capitulum illud 9· de his qui bonum susceptum deserunt qui
quoquomodo possunt cogi. Et illud capitulum ·o· intelligo ut dicatur
illud quod ibi subiungitur causam non notat set consecutionem; alio-
155 quin simonia committeretur. Illud autem capitulum J.(!) arg. est in-
sufficiens uel ad rem non faciens.

q.11 Item queritur utrum, si pater aquam non habeat nec sacerdos
uelit dare nisi pro munere et filius iam in exstasi sit moriturus sine
baptisate, utrum possit aliquid dare.

160 **Et uidetur** quod de puero desperatur de ipso spes habetur quod possit
penitere, quia de nemine ‘est desperandus dum’ superest in hac uita, ut
xxxii. Q. ii. Ancillam, ergo maius dampnum uitari debet, ut di. xiii.
Nerui.

q.10 141 xxiii.] xxxiii. PZ 146 i.] ii. P 151 dicunt LD, om. PLaZB 152 9· P, 9: La,
quia Z, om. LBD 153 ·o· PLa, primo primo L, c. Z, om. BD 154 set BD, om. PLaZ,
uel L 155 J. P, Iudei B, om. LaLZD

q.9 133-134 C.1 q.2 c.2

q.10 141 C.23 q.4 c.53 143 3 *Conc. Lat.* (1179) c.26; cf. 1 *Comp.* 5.5.5 (X 5.6.5)
146 C.28 q.1 c.16 149-150 C.1 q.2 c.2 152 *capitulum illud* 9· sc. C.23 q.4
c.53 153 *illud capitulum* ·o· sc. 3 *Conc. Lat.* c.26; cf. 1 *Comp.* 5.5.5 (X 5.6.5)
155 *Illud - J.* sc. C.28 q.1 c.16

q.11 157-159 Cf. Hon. S. *Decr.* ad C.1 q.1 c.99 162 C.32 q.2 c.11 162-163 D.13 c.2

165 **Econtra:** Nemo etiam minimum mortale eligere debet ut proximo declinet enorme, ut xiiii. di. c. i. Item ordinata est caritas ut suam salutem aliorum saluti preferat. Vnde in hoc casu non debet simoniam committere ut filius saluetur.

Solutio: Secundum G. simoniam in hoc casu committi debere, secundum alios nequaquam, et hoc sanius.

170 **q.12 Item queritur** utrum Iudas uendendo Christum commiserit simoniam.

Et uidetur quia ipse fuit sacre rei signum, immo annexum, ergo id uendere fuit simonia.

175 **Econtra:** Corpus ipsius adhuc fuit mortale, passibile, ergo non erat simonia ipsum uendere, sicut nec si alius communis homo uenderetur. Similiter solet queri utrum sit simonia uendere sacerdotem.

Solutio: Placet quibusdam fuisse simonia, licet quidam dicant fuisse tantum crimen plagii. De sacerdote dici potest, quia si uendatur ad sacrum ministerium simonia committitur, secus si ad alia.

180 **q.13 Item** posito quod aliquis promittat aliquid episcopo cum tamen dandi intentionem non habeat ut ordinet filium, **queritur** utrum sit simoniacus.

185 **Et non uidetur** quia 'simonia est studiosa uoluntas emendi uel uendendi' etcetera. Set iste non habet uoluntatem emendi, ergo non est simoniacus.

Econtra: Promittit se daturum, ergo quoad ecclesiam censeri debet simoniacus, quia 'non est dubium eum in legem committere qui uerba legis amplexus' etcetera.

Solutio: Precise simonia est.

190 **q.14 Item** de conducticiis presbiteris **solet queri** utrum sint simoniaci.

Et uidetur quia uenditur spiritualibus adnexum suum ministerium, igitur simoniaci sunt, nam et hii a iure inhibiti sunt, ut xxi. Q. ii. c. ult.

q.11 164 debet *om.* PLa proximo] *coniecimus*, proximus *mss.* 166 proferat PLa

q.12 170 Christum] corpus Christi Z commisit PZ

q.13 184 etcetera] spirituale Z 187 in legem] in canonem Z

q.11 165 D.14 c.1 168 G. cf. Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 27 (193*) no. 52 ad C.1 q.1 c.101 et Weigand, *Glossen des Johannes Faventinus*, p. 83 (223*) no. 9f ad C.1 q.1 c.100

q.12 170-173 Cf. *S. Lips.* ad C.1 q.1 c.11 (ad v. *Iudas*)

q.13 183-184 Cf. *S. Lips.* ad C.2 q.3 c.7 (in fine) 187-188 *Cod.* 1.14.5

q.14 193 C.21 q.2 c.5

195 **Econtra:** Vendunt laborem quod licet per simile eius quod dicitur de episcopo uisitante parochias, ut x. Q. iii. Relatum.

Solutio: Si ex certa constituuntur mercede, simoniaci sunt; ceterum si uictus sibi constituatur, non eque.

q.15 Queri potest de firmis utrum sit simonia firmam constituere in ecclesiis.

200 **Et uidetur** quia ita aliquam administrationem acquirit sub munere, ergo est simoniacus, ut i. Q. iii. Saluator. Item inhibite sunt a iure huiusmodi firme, ut in extra. de simonia Non satis. Item ius emit percipiendi fructus spirituales, etsi sit temporale, ergo simoniam commisit.

205 **Econtra:** Fructus tantum emit et hoc est licitum, ergo non commisit simoniam; alioquin nil de fructibus posset uendi, quod esset inconueniens. Item huiusmodi firme sunt generali usu ecclesie approbate, tacito consensu pape confirmate, ergo licite; immo a iure etiam sunt corroborate, ut in extra. de pactionibus licitis c. i.

210 **Solutio:** Si de iure uis respondere concedas esse simoniam, si de consuetudine secus; peccatum tamen est grande quod tamen toleratur ratione multitudinis, nec excusat a culpa, etsi releuet a pena.

q.16 Item queritur de eo qui cum munere ingressus est monasterium utrum debeat expelli.

215 **Et uidetur** quod autenticam penitentiam non legimus nisi dimiserit dignitatem seu locum emptum, ut i. Q. i. Si quis neque, Q. v. c. i. Ergo si uult saluari, locum deserere debet.

220 **Econtra:** Tale commisit peccatum cuius pretextu dignus est detrudi in monasterium, ut i. Q. i. Set nec est districtius in quo retrudi possit, ergo in istud retrudi debet et sic non amittet locum emptum.

Solutio: Dici potest in eodem posse retrudi qui nichilominus locum emptum amittit. Nec enim ibi erit ut frater, set potius ut in ergastulum detrusus, et ita amittit quod ibi habebat honoris eis que sunt oneris remanentibus.

q.14 194 per simile] possibile P^{pc}

q.15 201 Saluator P^{pc} 203 temporale] spirituale *praem.* P 207 usu] consuetudine Z
209 de pact. li. PLaLZB, de pactis li. D, de pact. Z 211 tolerat P 212 reuelet PLa

q.16 214 debat P 216 Si quis - q. v. *om.* B 217 debat P 218 est *om.* P
223-224 eis - remanentibus] et ea que sunt honeris retinet Z

q.14 195 C.10 q.3 c.9

q.15 201 C.1 q.3 c.8 202 *Conc. Turon.* 1163 c.3; *App.* 2.10; 1 *Comp.* 5.2.7 (X 5.3.8)
209 JL 13910; WH 783; *App.* 28.1; 1 *Comp.* 5.3.4 (X 5.4.4)

q.16 216 C.1 q.1 c.115; C.1 q.5 c.1 219 C.1 q.1 sc. c.7

D.2 t.2 de hereticis

pr. De simonia que inter crimina ecclesiastica locum sibi uendicat principalem, supra quedam ediximus. Nunc ergo ordine debito exigente de hereticis, qui inter criminosos secundum locum obtinere meruerunt, dicamus, duo pretermittentes capitula in quibus ceteris criminosis
 5 deterior uidetur esse condicio hereticorum: in sacramentorum ministerio et ligandi soluendique officio. Set quoniam triplex est genus sacramentorum: - est enim aliud necessitatis tantum, ut baptismus quod dicitur necessitatis, quoniam sine eo salus haberi non potest, et non dignitatis, quia et ab indignis et dignis potest conferri; - aliud
 10 dignitatis tantum ut ordo, quod dicitur dignitatis, quia a solis dignis, idest in dignitate positus, ministratur, et non necessitatis, quia sine eo salus haberi potest; - aliud dignitatis et necessitatis ut eucharistia et confirmatio, quod dicitur dignitatis, quia dumtaxat a dignis possunt ministrari, et necessitatis, quia sine primo salus haberi nequit, sine
 15 altero minus expedite.

Notandum est quod quando sine forma ministrantur, nichil agitur. Vnde nichil obest ea de facto iterari. Que tamen non debent uere iterari, quia antea collata non erant, ut i .Q. i. Si quis confugerit, di. lxxviii § Quod ergo, de con. di. i. De ecclesiarum.

20 **q.1.1** Ceterum cum in forma ecclesie ministrantur **queri potest**, et primo de sacramento baptismatis, utrum ab hereticis ministratum effectum habeat.

tit. 3 *linearum spatium praem.* P fol. 61^{rb}, de hereticis *marg.* P fol. 61^{va}; 9 *linearum spatium praem.* La fol. 171^{va}; de heresi *supra col.*, De heresi *marg.* D fol. 15^{rb}

pr. 1 De simonia *supra lin.* P 6 litigandi P 8 potest] uel aliquo quod optineat uice baptismi *add.* B 9 quia] et *praem.* P 9-10 et dignis - dignitatis² *marg.* P 10 quod LD, quia P² 12-14 ut - necessitatis *om.* LaZ

pr. 7-14 Cf. *S. Lips.* ad C.1 q.1 p.c.39 sec. Jo. Fav., cf. Weigand, *Glossen des Johannes Faventinus*, p. 99 (241*) no. 19 ad C.1 q.1 p.c.39 18 C.1 q.1 c.52 19 D.68 p.c.2; *De cons.* D.1 c.1

Et uidetur nam ‘uox illa que sonuit super filium omnem maculam exclusit’, ut di. xix. Secundum. Item non homo est qui baptizat set
 25 Deus, ut de con. di. iiii. Romanus, ergo a quocumque homine ministratum effectum habet utpote a Deo collatum. Item ‘neque in bono neque in malo sacramentum illud est fugiendum’, ut i. Q. i. Neque, ergo eque a malo sicut a bono effectum habet.

Econtra: ‘Aliud effectus sacramenti, aliud sacramentum’. ‘Heretici
 30 sacramentum dare’ possunt, effectum nequaquam, ut i. Q. i. Etiam. Immo eorum baptisma effectus non comitatur, quia eorum baptismus ‘non mundat set polluit’, ut i. Q. i. Non sanat. Item tales cum ueniunt ad ecclesiam ‘sunt reconciliandi per manus impositionem’; ergo constat eorum baptisma ante effectum non habuisse, ut i. Q. i. Hii qui.

Solutio: Dicitur potest quod effectum non habet in adulto prudente ab eis
 35 accipiente preterquam in articulo mortis, ut xxiiii. Q. i. Si quem. In pueris autem omnem effectum habet, quo casu loquuntur priora capitula; posteriora autem de adulto intelliguntur non constituto in articulo mortis, quo casu intelligitur illud i. Q. vii. Qui in qualibet et
 40 similia. Sic et in fide accedente baptismus a quocumque collatus effectum non habet nisi cum ‘fictio illa recesserit’, ut de con. di. iiii. Tunc ualere.

q.1.2 De sacramento dignitatis tantum, idest ordinis, inter iuris
 45 canonici peritos multa est dissensio quoad ueritatem sacramenti, non autem quoad effectum. Nam secundum Jo. et eius sequaces, si is, qui ultimam manus impositionem accepit extra ecclesiam, ordinet, nil confert, non solum non effectum, set nec etiam ueritatem sacramenti; et

q.1.1 28 a malo] si quid *add.* P 29 Hereticis P 32 Non sonat P 33 reconciliandi] confirmandi *Friedb.* 33 manus] manuum L impositionem] episcoporum *add.* L 34 Hii] Vt *praem.* P 35 eis] scienter *add.* D 36 Si quid P 38 capitula *om.* P 38 posteriora] pretereora P autem] aut PLaL 39 i. Q. vii. Qui] primum Q. vi. Quoniam L (Quoniam *legitur in* C.1 q.7 c.10)

q.1.2 43 De sacramento] § *praem.* LaZBD, *om.* P, *tractat quasi initium tituli* L 45 Jo. PLaZD, ioh's B, S. L 46 ultimam] ultima P 47 set - sacramenti *marg.* P

q.1.1 24 D.19 c.8 25 *De cons.* D.4 c.23 27 C.1 q.1 c.36 30 C.1 q.1 c.48 32 C.1 q.1 c.50 33 Cf. C.1 q.1 c.51 34 C.1 q.1 c.51 36 C.24 q.1 c.40 39 C.1 q.7 c.10 41-42 *De cons.* D.4 c.42

q.1.2 45 *secundum Jo.* cf. Jo. Fav. 29^{va/vb}, referunt Hon. *S. Decr.* et *S. Lips.* ad C.1 q.1 c.17, cf. Weigand, *Glossen des Johannes Faventinus*, p. 95 (237*) noo. 7,9 ad C.1 q.1 c.18 et Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 24s (190*-191*) no. 13, p. 25 (191*) no. 16 ad C.1 q.1 p.c.58, var. *S* non inuenimus

hanc sententiam hiis argumentis confirmavit, quia consecratio dici non potest, que ab excommunicatis, qui scilicet tempore sue consecrationis
 50 erant excommunicati, expeditur, ut ix. Q. i. c. i.; set qui ultimam manus impositionem in heresi acceperunt, in ipsa sua consecratione erant excommunicati, ergo ab eis facta ordinatio non est ordinatio. Item plenitudinem ordinis non acceperunt in sua ordinatione quia nullam executionem, nam si tales ad ecclesiam reuerterentur ex nulla
 55 dispensatione possent ministrare, ut i. Q. vii. Conuenientibus; ergo constat quod nullam executionem in sua ordinatione susceperunt, ergo cum exsequi non possint et ordinant, nichil conferunt, ut i. Q. i. Qui perfectionem; expressum est i. Q. vii. Daibertum.

Si ab hiis **queratur** ratio diuersitatis, quare is, qui ultimam manus
 60 impositionem accepit in heresi, ordinem accipiat et ordinem dare non possit, respondent eam esse rationem diuersitatis que supra assignatur, uidelicet quia is qui primo in heresi ordinatur ab eo ordinatur qui aliquando habuit executionem, puta qui ultimam manus impositionem in ecclesia accepit et postea lapsus est in heresim. Ceterum secundus ab
 65 eo ordinatur qui numquam acceperat executionem, unde ab eo nichil suscipit. Licet enim in aliquo possit esse ordo sine executione, non tamen potest ordo conferri sine aliquando habita executione.

Econtra uero dicit magister G. ordinationem esse ambulatoriam ab eo qui ultimam manus impositionem accepit in ecclesia et postmodum est
 70 lapsus in heresim et talis ordinauit alium et a secundo in tertium et sic usque in infinitum, quia non est ratio, quare primus possit ordinare magis quam secundus, cum neuter habuit tempore ordinationis executionem et uterque habuit ordinem nec enim ex olim habita executione confert primus ordinem, nam pari iuris censura degradatus
 75 qui ordinem retinet ex olim habita executione posset ordinem conferre.

q.1.2 48 consecratio] sacramentum B 49 ab om. P excommunicatis] hominibus est facta ut viiii. Q. iii. si add. Z 58 Daibertum om. D 62 quia is qui marg. P 67 conferri marg. P 67 sine] non add. P 68 dicit magister G.] uidetur quod magister G. dicit Z, uidetur dicere M.S. M 75 retinet lac. add. PL executionem P

q.1.2 50 C.9 q.1 c.1 55 C.1 q.7 c.4 57-58 C.1 q.1 c.17 58 C.1 q.7 c.24 68 *Econtra uero dicit magister G.* cf. Hon. S. *Decr.* et S. *Lips.* ad C.1 q.1 c.17 et Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 24 (190*) no. 11, p. 25 (191*), var. *M.S.* non inuenimus

Quod tamen secundum Jo. non est uerum. Immo presens status, scilicet status temporis ordinationis, est inspiciendus, unde sicut primus ratione ordinis quam habuit, non autem executionis quam tunc non habuit ordinem confert, sic et secundus ratione sui ordinis ordinem
80 confert, sic et tertius et sic usque in infinitum. Idem etiam seruandum est de deposito, nam sicut ordo amitti non potest, sic nec potestas aptitudinis que ex ordine prouenit, cuius pretextu, si officium exsequatur, cum tamen non debeat, ordinem confert quoad sacramenti ueritatem, non autem quoad debitam officii executionem. Sic ergo et de
85 ceteris sacramentis per huiusmodi ministratis sentiendum est. Preter has etiam rationes suam sententiam auctoritatibus confirmat: di. xxxii. Verum; ibi enim loquitur Vrbanus de sacramento ordinis, baptismatis et eucharistie dicens huiusmodi generaliter formam habere, idest ueritatem et integritatem et non ‘effectum uirtutis nisi cum per manus’
90 etcetera, ut ibi generaliter dicit, de hereticis ergo quibuslibet est intelligendum. Item euidenter exprimitur ix. Q. i. Ordinationes, ubi expressim loquitur de ordinatis ab hereticis heresiarchis, qui ultimam manus impositionem extra ecclesiam acceperunt, dicens de talibus quod eorum ordinatio erit irrita. Et quod de extra ecclesiam ordinatis
95 heresiarchis loquatur innuit id quod sequitur in eodem capitulo, scilicet ‘Qui uero ab episcopis quondam catholice ordinatis’ etcetera. Per illud ‘uero’ perpenditur quod de aliis premiserit, de aliis subiungat; alioquin illud ‘uero’ non esset aduersarium. A talibus ergo facta ordinatio, ut ibi dicitur, irrita erit; ergo aut erit irrita quoad ueritatem aut quoad
100 executionem. Set quoad ueritatem nequaquam, quia probata ignorantia admittuntur ad officii executionem, ut ibi. Ergo irrita est quoad officii executionem. Ergo manifestum est eum qui ultimam accepit manus

q.1.2 79 ordinis] temporis P 80 in om. P 81 de om. P 84 autem] aut PLaD
85 sentiendum] sciendum P 90 ut PL, et La de² om. PLa 94 de om. P^c
97 uero om. PZD 98 uero om. PZD 99 quoad¹] quod ad P quoad²] quo PLa
100 quia om. P

q.1.2 76 secundum Jo. cf. supra ad lin. 45 86-87 D.32 p.c.6 (Pars III., cf. an. 90 Friedb.)
89 effectum - manus cf. D.32 p.c.6 in §4 91 C.9 q.1 c.5 96 Qui - ordinatis cf. C.9
q.1 c.5 §1

impositionem extra ecclesiam, si ordinet, ordines conferre. Illud ergo capitulum Daibertum et que eo modo loquuntur intelliguntur de
 105 hereticis preter formam ordinantibus uel de illis qui numquam erant ordinati, non autem de depositis uel de hiis qui ultimam manus impositionem extra ecclesiam acceperunt. Et ubicumque talium ordinatio dicitur esse irrita, intelligatur quoad executionem, non autem quoad ueritatem. Ad tuendam uero magistri Jo. opinionem dici potest
 110 quod illud 'nisi' et illud 'Qui uero', que leguntur in illo capitulo ix. Q. i. Ordinationes, non est referendum ad quoslibet predictorum, set ad inuasores dumtaxat. Et ita signatur contra i. Q. i. Si qui a simoniacis, ut hii scilicet et non heresiarche ordines conferant; simile iii. Q. v. Constituimus(!). Vel quia coniungit ibi heresiarchas et inuasores dicens eorum
 115 ordinationes esse irritas, dici potest alio modo dici irritas quoad inuasores quia quoad executionem, alio modo quoad heresiarchas quoad ueritatem. Simile di. lxiii. Cleri; ibi 'consensus' dupliciter ponitur. Item queritur quid suspensus amittat in depositione, cum nichil habeat nisi ordinem, qui amitti non potest. Secundum G. solam executionem
 120 quam prius amiserat temporaliter modo amittit perpetuo. Secundum Jo. in quolibet mortali peccato amittitur potestas regularitatis, que secundum alios nuncupatur potestas iuste exsequendi; quando suspenditur, executio sola, que secundum alios dicitur potestas iuris ex officio exsequendi; quando deponitur, amittitur potestas habilitatis, que secundum alios dicitur potestas generaliter exsequendi, et hec dicitur secundum alios potestas aptitudinis. Neutra harum potestatum amitti potest
 125

q.1.2 105 formam] ecclesie *add.* Z 108 autem] aut PLa 110 nisi *om.* PLD
 110 Qui uero *om.* PLD 112 Et ita - ut *om.* LaZ signatur] sig'a P, siñg L
 113 conferant LD, confirmant P simile LaD, set P 113-114 iii. Q. v. Constituimus PLaDZB, *sed non congruit, congruit* i. Q. i. Statuimus (C.1 q.1 c.107) L, *causa erroris videtur var.* Statuimus *pro* Constituimus in C.3 q.5 c.9, *cf. an. 77 Friedb.* 114 quia *om.* PB
 117 Simile - ponitur *om.* P 119 amitti] non *praem.* P 120 Jo.] io. P
 126 amitti potest] amittit P

q.1.2 104 C.1 q.7 c.24 109 *Ad tuendam uero magistri Jo. opinionem* cf. Jo. Fav. 48^{vb}-49^{ra}, Hon. S. *Decr.* et S. *Lips.* ad C.9 q.1 pr. et C.9 q.1 c.5 110-111 C.9 q.1 c.5 112 C.1 q.1 c.108 113-114 C.3 q.5 c.9 falsum, congruit i. Q. i. Statuimus (C.1 q.1 c.107) L 114 *ibi* C.9 q.1 c.5 117 D.63 c.26 119 *Secundum G.* - sententia Hon. S. *Decr.* ad C.1 q.1 c.97, *sed* magistri G. mentionem non facit 120 *Secundum Jo.* cf. Jo. Fav. 30^{rb}, cf. S. *Lips.* ad C.1 q.1 c.30 pr.

secundum G., nam et hee connexe sunt ordini. Secundum Jo. male
 distinguentem inter potestatem aptitudinis et potestatem generaliter
 exsequendi, cum eadem sit potestas, prima non amittitur, secunda uero
 130 amittitur. Vnde secundum eum non est mirum si catholicus ordinatus
 in heresim lapsus et ita suspensus alii possit conferre ordinem, set ille
 alii nequaquam, quia primus habuit potestatem faciendi, unde et
 ordinem bene potuit conferre; ceterum illam potestatem conferre non
 potuit, quia de iure exercere non poterat. Et enim licet potestas faciendi
 135 ex post facto in aliquo esse possit sine potestate iuris, non tamen sine
 ea incipere esse potest in aliquo. In primo ergo erat potestas faciendi,
 unde contulit tantum ordinem et non illam potestatem, que sine
 potestate iuris in eo incipere esse non potuit. Vnde et secundus qui
 nullam prorsus potestatem habuit nichil prorsus conferre potuit. Quod
 140 totum secundum G. est falsum, dicentem quia potestas aptitudinis uel
 potestas faciendi que eadem est numquam amitti potest et ideo ordo
 usque in infinitum est ambulatorius.

q.1.3 De sacramento dignitatis et necessitatis quoad confirmationem
 nulla est inter magistros dissensio, quia a quocumque ministrata in for-
 145 ma ueritatem habet. Effectum autem uel uirtutem sortiuntur secundum
 premissam distinctionem de baptisate. De sacramento uero eucha-
 ristie dissensio est. Dicit enim Jo. quod ab hereticis eucharistia confici
 non potest. Nam cum illud sit specialiter sacramentum unitatis, quo-
 modo ab hostibus unitatis confici posset? Item si ueritate duce dirigi-
 150 mur, 'non est corpus Christi quod scismaticus conficit', ut xxiii. Q. i.
 Scisma. Item extra ecclesiam non conficitur, arg. de con. di. ii. Vtrum.

q.1.2 127 ordini] ordinari P 130 Vnde] quando P^c 133-134 conferre - potuit marg. P
 136 aliquo] alio P 140 falsum LB, fi' PLa 142 in om. P

q.1.3 143 De] Item *praem.* P, *tractant quasi initium tituli* LBD 144 quocum P 146 De
tractat quasi initium tituli D 150 scismaticus conficit] conficit hereticus uel scisma-
 ticus D 151 ii. Vtrum om. Z

q.1.2 127 *secundum G.* cf. *S. Lips.* ad C.1 q.1 c.30 *Secundum Jo.* cf. *S. Lips.* ad C.1 q.1 c.24 et
 Weigand, *Glossen des Johannes Faventinus*, p. 89 (231*) no. 20 ad C.1 q.7 c.24
 140-141 *secundum G. - dicentem - eadem est* cf. Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 26 (192*)
 no. 38, cf. *S. Lips.* ad C.1 q.1 c.95 141-142 *numquam - ambulatorius* cf. Hon. *S. Decr.* et
S. Lips. ad C.1 q.1 c.17 et Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 24 (190*) no. 11, p.25
 (191*)

q.1.3 146-147 Cf. *S. Lips.* ad *De cons.* D.1 c.1 147 *Dicit enim Jo.* cf. Jo. Fav. 30^{rb}, cf. *S. Lips.*
 ad C.1 q.1 c.30, cf. Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 25 (191*) noo. 16,20 150 Cf. C.24
 q.1 c.34 §4 150-151 C.24 q.1 c.34 151 *De cons.* D.2 c.72

Item ‘oleum quo baptizati tanguntur nec eucharistia apud illos fieri potest’, nam apud eos ‘omnia per mendacium geruntur’, ut i. Q. i. Si quis inquit. G. uero in contrarium asserit dicens a quocumque dum
 155 tamen in forma conficiatur uerum corpus Christi esse, quia ‘nec a bono melius, nec a malo peius perficitur sacerdote’, ut de con. di. ii. Vtrum. Item dicit Augustinus hereticos ‘nobiscum esse in simbolo, in baptis-
 mate, in ceteris sacramentis ecclesiasticis’, ut de con. di. iii. Non in uobis. Item dicitur idem satis expressim xxxii. di. Verum. Item ordo
 160 sacerdotalis nec debet nec potest conferri nisi post confectionem eucharistie.

Videtur ergo quod qualescumque sint heretici ordinem sacerdotalem conferre non possint nisi conficiant. Set secundum Jo. possunt ordinare qui ultimam manus impositionem acceperunt in ecclesia, ergo et hii ad
 165 minus possunt conficere. Opinioni G. in hoc et in premissis consentimus, ut generaliter, siue heretici siue depositi si conficiant et in forma, uerum esse corpus Christi, sic et si ordinent, ueritatem ordinem collatum habere. Illa autem que obloquuntur loquuntur de hiis que extra formam sunt ministrata uel ab hiis qui numquam habuerunt ordinem.
 170 **At contra** hanc sententiam difficulter opponitur, quod scilicet sicut depositus potest conficere, quia de substantia ordinis est, sic possit hodie presbiter confirmare, cum hoc similiter uideatur de substantia ordinis, ut di. xcv. Peruenit, Olim, quia quod est sacerdoti deponi quoad confectionem eucharistie, hoc fuit ei suspendi quoad confirmationem. Set si
 175 depositus conficit, erit confectum; ergo presbiter, qui hodie ab illa sententia est suspensus, si confirmet, erit confirmatum.

Responsio: Hiis qui dicunt hoc olim non fuisse de substantia ordinis nulla est obiectio, nec etiam hiis qui dicunt ea que sunt de substantia

q.1.3 153 mendacium] mandatum PB 154 inquit] inquit P 155 in forma] ecclesie *add.* Z
 158-159 Non in uobis] Nunc in uobis P, Nam in uobis LaLZ, Nam in nobis B, Communi
 in uobis D 165 G.] set et D 169 formam] ecclesie *add.* Z habuerunt] habuit P
 171 est] uidetur quod *add.* D 177 Responsio] Solutio B

q.1.3 152-153 in C.1 q.1 c.70 §1 153-154 C.1 q.1 c.70 154 G. uero cf. Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 25 (191*) no. 21 ad C.1 q.1 c.70 155-156 Cf. *De cons.* D.2 c.72 in §2
 156 *De cons.* D.2 c.72 157-158 Cf. *De cons.* D.4 c.43 158-159 *De cons.* D.4 c.43
 159 D.32 p.c.6 163 *secundum Jo.* cf. *S. Lips.* ad C.1 q.1 c.97 165 *Opinioni G.* - v.
 supra ad lin. 155 et omnia ab initio quaestionis (lin. 43) dicta 173 D.95 c.1; D.95 c.5

posse mutari. Ceterum hiis qui dicunt olim fuisse de substantia, quod
 180 uidetur ex illo capitulo Olim et Peruenit, et que semel sunt de substan-
 tia non posse mutari, licet quandoque possint restringi uel ampliari,
 difficilis est obiectio. Dicunt tamen et hii aliud esse in confectione, que
 naturaliter quodammodo et a prima ordinis institutione ordini coheret
 et ei est coequeua, et aliud in confirmatione, que ex hominis permissi-
 185 one olim ei herebat hodie autem non, un de et temporalis fuit illa con-
 nexio.

q.1.4 De potestate ligandi et soluendi **queritur** utrum heretici hanc
 habeant, nam ab hiis depositi uel excommunicati sub 'humiliatione
 penitentiae ab ecclesia suscipiuntur' manente eorum sententia, ut xxiii.
 190 **Q. i.** Quisquis, Subdiaconus, xxiii. **Q. vii. c. i.**; ergo eorum tenet sen-
 tentia. Item 'cui illata est sententia deponat errorem', quasi dicat pro
 mortali peccato satisfaciatur, ut xi. **Q. iii.** Cui. Loquitur ibi de sententia
 Dioscori. Ergo manifestum quod eorum sententia tenet. Item nobiscum
 sunt in sacramentis, ut dictum est supra. Vnde et in potestate ligandi et
 195 soluendi, quia si in maiori participant, merito et in minori poterunt
 participare.

Econtra: Excommunicati sunt, ergo non sunt admittendi ad
 iudicandum, ut xxiii. **Q. i.** Miramur; item 'nil iuris uel potestatis ha-
 bent', ut e. **Q. e.** Dicimus. Item nemo superiorem potest ligare, ut
 200 di. xxi. Inferior; set pessimus catholicus heretico superior est, ut ii.
Q. vii. § Set queritur, ergo catholicum ligare non potest. Item hereticus
 etiam subditum ligare non potest utpote sibi parem, quia qui
 excommunicatus est, ut iii. **Q. i. c. i., ii.,** quomodo alium posset excom-
 municare uel alias a communione separare, ut i. **Q. i.** Remissionem?

q.1.3 180 et² om. P 184 ei] ea P

q.1.4 187 De *tractant quasi initium tituli* BD 189 penitencia P 189-191 ut xxiii. -
 sententia¹ om. Z 190 c.i.] *Q. i. praem.* P 195 et in Z, et PL, in LaBD 198 Mi-
 ramur om. Z nil] nisi P 203 iii. *Q. i. c. i. ii.* PLaL, iii. *Q. i. c. ii.* Z, iii. *Q. i. c. i.* Si D,
 xxiii. *Q. i. capitulo iii.* (C.24 q.1 p.c.4 inc. Si) B

q.1.3 180 D.95 c.1; D.95 c.5

q.1.4 187 Cf. Hon. S. *Decr.* ad C.1 q.1 a.c.30 188-189 Cf. C.24 q.1 c.39 189-190 C.24
 q.1 c.38; C.24 q.1 c.39; C.23 q.7 c.1 191 *cui - errorem* incipit C.11 q.3 c.46
 192 C.11 q.3 c.46 194 *supra* - v. 157-158 Cf. *De cons.* D.4 c.43 198 C.24 q.1 c.37
 199 C.24 q.1 c.31, cf. S. *Lips.* ad C.24 q.1 c.34 200 D.21 c.4 200-201 C.2 q.7
 p.c.26 203 C.4 q.1 cc.1,2 204 C.1 q.1 c.39, cf. S. *Lips.* ad C.24 q.1 c.4

205 **Solutio:** Dicitur potest hereticos precisos et dampnatos nullo modo posse ligare uel soluere, licet alias possint sacramenta ministrare, nam ius ligandi et soluendi ex iurisdictione ab ecclesia indulta prouenit, at heretici nullam habent. Ceterum conficere uel sacramenta ministrare ex ordine prouenit, unde et ordinem habentes ea possunt expedire.

210 Secundum G. preterea soluere uel ligare non est sacramentum dare, set diuine ligationi uel solutioni testimonium dare, quod nec apud Deum nec apud homines heretici facere possunt, ut xxiii. Q. iiiii. Ipsa. Secundum C. alii uero heretici, dum adhuc ab ecclesia tolerantur, suos possunt soluere et ligare ex officio; secus de merito. Quid ergo si

215 tempore quo ligauit suum subditum ab ecclesia tolerabatur et postea precipitur? Resp.: Ab alio absoluetur, quod pluribus articulis contingit, ut xi. Q. iii. Si episcopus ante. Quod autem dicitur sententiam hereticorum quandoque tenere, intelligatur non propter momentum sententiae, set propter odium delinquentium. Nec obloquitur illud

220 capitulum Cui. Nec enim iubetur pro peccato satisfacere ratione sententiae qua ligabatur ab heretico. Nec enim tenetur petere absolutionem publicam. Set ratione sententiae qua iam dudum pro peccato Deo ligabatur occulte tenetur satisfacere. Nec est simile ut dictum est de sacramentis et de iure ligandi et soluendi. Vtrum autem ab eo

225 teneatur aliquis subditus abstinere, quem solus nouit hereticum, et utrum qui notorius est hereticus possit uitari, quere supra t. De notoriis.

In summa autem hoc sciendum est, quoniam secundum Jo. in quattuor casibus cum ordinatur nil confertur: Vbi in forma ecclesie non ordinatur, ut supra i. Q. ult. Daibertum, xxiii. di. Quorundam. Item ubi non episcopus ordinat, ut supra di. lxxviii. Presbiteri. Item ubi depositus ordinat, ut ∴. Item ubi is ordinat qui ultimam manus impositionem

q.1.4 206 alias] alios P 207 indulta] *gl. add.* B 213 tollantur P 218 tenere] ut xxiiii. Q. i. Subdiaconus (C.24 q.1 c.39) *add.* B 221 Nec] nulla P 222 ratione] siōe P 223 Deo] dicitur P 226 qui] per P 231 ordinant P ut] ∴. *add.* P^{sc} 231-232 supra - ∴. *arg.* P 231 supra] contra P 232 ∴. P, ∴. LaD, supra Presbiteri L, *om.* ZB 232 ubi] nisi P

q.1.4 210-212 *Secundum G. possunt* cf. S. Lips. ad C.24 q.1 c.4, ubi G non nominatur 212 C.23 q.4 c.24 213 *Secundum C.* cf. S. Lips. ad C.24 q.1 c.4, sed refertur contrarium 217 C.11 q.3 c.40 219-220 C.11 q.3 c.46 226-227 *quere supra t. De notoriis* cf. Hon. S. *Quaest.* D.1 t.3 228 *secundum Jo.* cf. Weigand, *Gandolphusglossen*, p. 24-25 (190-191*) no. 13 ad C.1 q.1 c.27 et cf. Jo. Fav. 48^{vb}-49^{ra} et S. Lips. ad C.9 q.1 pr. 230 C.1 q.7 c.24; cf. Hon. S. *Decr.* ad C.1 q.7 c.24; D.23 c.14 231 D.68 c.2 232 ut ∴. sc. D.68 c.2

extra ecclesiam accepit, ut i. Q. i. Qui perfectionem, ix. Q. i. c. i.
 235 Secundum G. uero in duobus primis casibus nil confertur, in duobus
 posterioribus ordo confertur. Item et illud nota dignum est, quoniam
 secundum G. in octo casibus ordo confertur, set nullo modo dispen-
 satur: Si in contemptum ecclesie aliquis fuerit ordinatus ab hereticis, ut
 i. Q. vii. Conuenientibus. Item si scienter ab heresiarchis. Item si
 scienter ab inuasoribus episcopatum episcoporum uiuentium, ut ix.
 240 Q. i. Ordinationes. Item si a simoniacis scienter, ut ix. Q. i. Ab ex-
 communicatis. Item si simoniace, ut i. Q. i. Si qui a simoniacis. Item si
 rebaptizatus fuit apud hereticos, ut i. Q. vii. Saluberrimum. Item si
 ‘unici lauacri fecerit iacturam’ alios rebaptizando, ut de con. di. iiii. Eos
 uel Hos. Item si in adulta etate ab hereticis se permiserit baptizari, ut i.
 245 Q. vii. Qui in qualibet, preterquam in articulo mortis, ut xxiii. Q. i. Si
 quem. In aliis autem casibus ubique potest dispensari, ut toleretur in
 ordine quesito, et est magna dispensatio, ut i. Q. i. Si quis heretice. Ad
 maiores tamen quandoque promouetur et dicitur maior seu maxima
 dispensatio, ut i. Q. vii. Conuenientibus. Solus autem papa potest dis-
 250 pensare, secundum quosdam etiam episcopi, quod non uidetur esse
 uerum.

q.1.4 236 octo] viiii. P 239-240 scienter - simoniacis *om.* Z 242-245 Saluberrimum -
 Q. vii. *om.* Z 243 rebaptizando] rebaptizandos P Eos] Jo. *praem.* B
 246 autem] aut PLaD 247 quis] qui P 249 autem] aut PLaD

q.1.4 233 C.1 q.1 c.17; C.9 q.1 c.1 234 *Secundum G.* cf. Weigand, *Gandulphusglossen*, p. 24-
 25 (190-191*) no. 13 ad C.1 q.1 c.27 236 *secundum G.* - talem distinctionem G. non
 inuenimus 238 C.1 q.7 c.4 239-240 C.9 q.1 c.5 240-241 C.9 q.1 c.4
 241 C.1 q.1 c.108 242 C.1 q.7 c.21 243-244 *De cons.* D.4 c.118 244-245 C.1
 q.7 c.10 245-246 C.24 q.1 c.40 247 C.1 q.1 c.42 249 C.1 q.7 c.4

D.2 t.3 de clauibus

pr. Quoniam de potestate ligandi soluendique in proximo summo digito tetigimus, ideo nunc ad clauas ad quas predictam potestatem constat pertinere, stilum uertimus.

Sciendum est igitur quod secundum quosdam due sunt clauas, altera
 5 scilicet ‘scientia discernendi inter lepram et lepram’, ut supra di. xx. § i. altera potestas ligandi et soluendi. Secundum alios altera clauium est potestas ligandi, altera potestas soluendi. Secundum alios una est clauis, et dicuntur due propter duplicem eius effectum, et hii satis consonant.

10 **q.1** **Contra** primos sic obicitur: De prima clauium, scilicet de ‘scientia discernendi inter lepram et lepram’, uidetur enim quod nec omni nec soli detur sacerdoti hec scientia. Quod non omni, hoc uidetur, nam imperitis et idiotis non datur, nam et ipsi non suscipiunt scientiam discernendi; ipsi enim non nouerunt discernere. Item soli non datur,
 15 nam multi sunt qui habent hanc scientiam, qui non sunt sacerdotes, qui, si fiant sacerdotes, eam non accipiunt, quia eam ante habuerunt. Idem potest uideri in eo qui post adeptum sacerdotium peritus efficitur qui tempore suscepti ordinis idiota erat. Sic ergo uidetur quod nec omnes nec soli sacerdotes eam habent.

tit. 5 *linearum spatium praem.* P fol. 62^{rb}, de clauibus *margin.* P fol. 62^{rb}; 2 *linearum spatium praem.* La fol. 172^{ra}; de clauibus *supra col.*, De clauibus *in lin. (rubr.) et margin.* D fol. 16^{va}

pr. 1-2 in - tetigimus] superius diximus Z 5 scientia D, s. La, scientie P, *om.* LZB
 5-11 ut supra - lepram² *margin.* P 5 xx. *emend.*, xxi. PLaZB, xxxi. D

q.1 13 impertis P 14 enim *om.* P 15-16 qui³ - sacerdotes *margin.* P 16 Idem LaD, Item PLB

pr. 1-9 Cf. *S. Lips.* ad D.20 pr. (ad v. *clauas*) 5 Cf. Deut. 17.8 in D. 20 pr. §1 5-6 D.20 pr. §1; cf. *S. Lips.* ad D.20 pr. (ibid.) 6 *altera potestas ligandi et soluendi* cf. Matth. 16.19

q.1 11 Deut. 17.8 in D.20 pr. §1

20 **Solutio:** Secundum eos soli sacerdotes habent eam ut clauem, alii
 habent, set non ut clauem; unde ei qui ante ordines habuit hanc
 scientiam incipit esse clavis post susceptos ordines, nam de cetero ex
 officio habet discernere, qui ante non potuit. Omnes tamen sacerdotes
 eam non habent, unde dolendum est. Vel secundum alios omnis etiam
 25 idiota cum ordine clauem suscipit, ut de cetero aptitudinem habeat ex
 ordine discernendi. Vnde si post incipiat esse discretus, clavis que ante
 fuit impedita incipit esse expedita. Set numquid indiscretus manens in
 ordine potest penitere de eo quod talis accessit? Resp.: Videtur
 quibusdam cum occultum fuerit et speretur futura discretio, arg. di. l.
 30 De hiis uero; alioquin secus, arg. i. Q. vii. Requiritis.

q.2 Contra eosdem de secunda clauē obicitur: Videtur enim quod
 nec omni nec soli conueniat. Omni non, quia si monachus fiat sacerdos
 non accipit eam, quia neminem potest ligare uel soluere, ut xvi. Q. i.
 c. i., ii., iii. etcetera; item ‘auarus remissionem peccatorum non dat’, ut i.
 35 Q. i. Remissionem; item ‘In grauibus peccatis quis positus’ etcetera, ut
 iii. Q. vii. In grauibus; item ‘quem crimen deprauat proprium etcetera’,
 ut di. xlix. Sollicite; item ‘Maledicam benedictionibus uestris’, ut i. Q. i.
 Maledicam. Item non soli conuenit, nam fidelis laicus potest absoluere,
 ut de con. di. iiii. Sanctum; alioquin, si non dimitteret, quid esset dicere
 40 in Dominica oratione: ‘Dimitte debita’, idest peccata, ‘sicut et nos’
 etcetera?

Solutio: Dicitur potest quod omni sacerdoti conuenit, etiam criminoso,
 dum tamen toleratur ab ecclesia, ut xv. Q. viii. c. ult., i. Q. i. Vt
 euidenter, Multi. Contraria autem capitula uel loquuntur de hereticis et
 45 excommunicatis uel, si legantur de criminosis toleratis ab ecclesia,
 dicatur tales non soluere quoad meritum, licet quoad officium. Heretici
 tamen sacerdotes habent hanc clauem in aptitudine, non autem
 habilitate uel usu. Sic et monachi cum ordinantur accipiunt clauem et

q.1 23 non *om.* P 29 et speretur] consperetur P

q.2 32 soli] sol P 35 Remissionem B, Remissi PLaD, Remissio LZ 39 Sanctum]
 Sc̄cān P 39 dicere P^{ac} 40 Dimitte] Dimittere P 47 autem] aut PLa

q.1 29-30 D.50 c.34 30 C.1 q.7 c.5

q.2 33-34 C.16 q.1 cc.1-3,9 34-35 C.1 q.1 c.39 35-36 C.3 q.7 c.5 36-37 D.49
 pr. §1 37-38 C.1 q.1 c.76, cf. Mal. 2.2 39 *De cons.* D.4 c.36 40-41 Matth.
 6.12 43 C.15 q.8 c.5 43-44 C.1 q.1 c.82 44 C.1 q.1 c.84

habent in habitu, licet non in usu; usum autem habere potuerunt, si
 50 episcopus eum in aliquam ecclesiam instituerit. Item soli conuenit;
 quod enim laicus soluit non est ex officio, unde nulla est obiectio. Item
 quod obicitur de oratione Dominica non est obiectio, quia dimittere
 non dicitur ibi peccatum, idest reatum, uel penam dimittere, set
 rancorem ex delicto prouenientem, ad quem dimittendum quilibet ex
 55 necessitate et imperfectus tenetur, etiam si iniuriatis nolit satisfacere,
 ut di. xlv. Et qui, di. xc. Si quis contristatus.

q.3 **Contra** posteriorem sententiam sic potest obici: Videtur quod
 discretio sit sacerdoti necessaria, quia ‘clericatus et sacerdotium unum
 faciunt sacerdotem’, ut di. xl. Sicut. Item de ‘substantia sunt eloquia
 60 diuinitus tradita’, ut di. xxxviii. Omnes.

Si ergo de substantia est, ergo discretio coheret sacerdotio, ergo sine ea
 non potest quis soluere uel ligare, ergo est clauis. Item si discretio non
 esset altera clauium, sic posset eque indiscretus ut discretus soluere. At
 hoc non contingit, nam cum Deus dicatur dupliciter dimittere
 65 peccatum, scilicet reatum peccati delere, item dicitur dimittere quoad
 penam, quia liberat hominem a pena eterna, idest a debito pene, item
 cum sacerdos tripliciter dicatur dimittere, quia scilicet ostendit a Deo
 dimissum, item quia ad communionem admittit, item quia iniungit
 satisfactionem per quam homo liberatur a pena debita, non uidetur
 70 quod idiota hoc ultimo modo possit dimittere, nam ita iniuncto ieiunio
 unius diei possit liberari a pena homicidii et hoc uidetur ineptum.

Solutio: Secundum eos scientia discernendi licet sit utilis, non tamen
 est necessaria, nam indiscretus soluit. Et quod dicitur uerba diuina esse
 de substantia est uerum, nam litteratura est necessaria, sine qua, si quis
 75 ordinetur in sacerdotem, nil agitur secundum quosdam. Secundum
 alios dicentes laicum etiam ordinem accipere, arg. i. Q. vii. Maximum,
 ita exponitur, ut dicatur substantia pro possessione seu facultate.

q.2 55 iniuriatis D, iniuriam P, iniureis L, iniurias La, iniurians ZB 56 quis] qui P

q.3 58 discretio P 60 diuinitus] diuitus P 64 dupliciter P 70 posset P

q.2 56 D.45 c.11; D.90 c.10

q.3 59 D.40 c.8 60 D.38 c.6 76 C.1 q.7 c.19

Secundum hos igitur indiscretus et idiota bene soluit. Set hic est necessaria soluendi conscientia, nam si dictet sibi subdito sua conscientia discrete prelatum soluisse, solutus erit et peracta satisfactione liberatur a pena debita. Alii tamen dicunt etiam in hoc casu in purgatorio debere suppleri quod hic minus agitur. Si autem dictet conscientia non esse discrete se solutum, adeat peritorem cum consensu sui sacerdotis requisito etsi non prestito, ne uideatur contempnere, ut de pen. di. vi. c. ult.

q.4 **Item** de potestate que tradita fuit Petro **queritur** cuius fuerit, utrum scilicet potestas ligandi uel ostendendi ligatum.

Non uidetur quod potestas ligandi, quia si ligaret innocentem, non esset ligatus quoad Deum. Item si ligaret nocentem, nulla esset eius ligatio, nam et ille statim ipso facto ligatus esset in celis. Si potestas ostendendi tantum ligatum, ergo nulla esset differentia inter Petrum et sacerdotem ueteris testamenti, qui similiter ostendebat solutum. Vnde Dominus: 'Ite et ostendite uos sacerdotibus.' Item secundum hoc nulla esset differentia inter Petrum et pessimum catholicum, nam uterque ostendit ligatum uel solutum.

Solutio: Dici potest satis congrue quod potestas ligandi et soluendi, nam ubi prelatus etiam innocentem ligat, incipit quoad Deum ligari, non quoad reatum, set quoad hoc ut humiliter obtemperet, ut xi. Q.iii. Sententie § Cum ergo. Vel dici potest quod potestas ostendendi tantum sibi fuerat concessa et in eius persona uniuersali ecclesie. Et est differentia inter sacerdotem ueteris testamenti et Petrum, quia ille tantum ostendebat dimissum. Plus facit Petrus uel eius uicarius, quia ligat satisfactionem penitentiae imponendo, soluit eam relaxando.

q.3 78 Secundum] Set P 79-80 nam - conscientia *om.* LaZ 79 subdito] subito PD
79 sua B, scilicet P, idest L, *om.* D 80 prelatum *coniecimus*, prelato *mss.* erit *om.* P
83 se *om.* P adeat] aderat P 83 consensu] sensu P 85 c.] Q. P

q.4 86 cuius] eius P 87 ligatum LB, ligatus PLaZ, ligatos D 91 esset] est PD
92 qui] et P 99 Sententie § Cum ergo] Cum ergo sententia *Friedb.* 100 ecclesie
coniecimus, ecclesia *mss.*

q.3 85 *De poen.* D.6 c.3

q.4 93 Luc. 17.14, cf. Luc. 5.14 et Matth. 8.4 98-99 C.11 q.3 p.c.77

Item ligat excommunicando, soluit reconciliando. Item cum aufert
 105 sacramenta alicui, plenior habet potestatem circa eum diabolus. Hec
 omnia non habuit sacerdos ueteris testamenti. Item inter Petrum uel
 bonum sacerdotem et peruersum hoc interest quod bonus etiam merito
 uite, non tantum officio ostendit ligatum uel solutum, malus autem
 tantum officio. Sic ergo expone uerba illa: 'Quodcumque ligaueris'
 110 etcetera, iuste scilicet ex ordine et meritis illius exigentibus.

q.5 Item queritur utrum pene penitentiales inuente sub tali forma
 que est in usu, ut quicumque operi initiato aliquid contulerit a septima
 uel tertia parte satisfactionis sibi iniuncte liberetur, quod possint.
Videtur et hoc per generalem consuetudinem, quin etiam talis
 115 consuetudo a summo pontifice approbatur, immo et ipse remittit. Et
 uidetur quod ratio eum ad hoc suadeat, nam pene penitentiales nec ab
 apostolis nec a Domino sunt institute, set ab apostolicis; unde et ab hiis
 possunt remitti et ab illis qui ab eis potestatem remittendi acceperunt.

Set econtra: Penitentia est sacramentum, ergo nec sub conditione
 120 remittenda nec imponenda; sapit enim simoniam.

Solutio: Dici potest non esse simoniam, set fit hoc modo commutatio
 de pena in penam, et datur cuilibet optio utram penarum uelit subire.
 Set numquid ualent huiusmodi remissiones ut penam debitam non
 exsoluat in purgatorio? **Resp.:** Secundum quosdam non, secundum alios
 125 hoc esset contra clauas disputare ita dicere, unde dicunt quia, si
 perfecte fuerit contritus, plene liberatur, immo certe tantum potuit
 conteri quod, si decessisset ante inchoatam penitentiam, a purgatoriis
 esset immunis. Sunt tamen qui dicunt id solum per huiusmodi
 remissiones deleri quod per negligentiam seu per ignorantiam uel
 130 commissum uel etiam de satisfactione omissum est. Quod tamen non

q.4 104 Item - reconciliando *marg. P*

q.5 113 iniuncte LZD, iniunctarum PLa, iniuncta B 114 consuetudinem P 121 fit
 LaBD, sit PL 122 cuibet P optio *coniecimus*, adoptio PLaLB, adeptio Z, quod
 optio D 126 perfecte *marg. P* 129 negligentiam P per] in *add. P*

q.4 109 Matth. 16.19

uidetur. Item queritur utrum huiusmodi remissio facta a Parisiensi sit generalis ad parochianos Carnotensis. Et non uidetur quia eos non posset ligare, unde nec uidetur quod possit soluere. Sic ergo uidetur quod, si Carnotensis aliquid offerat, illud beneficium non consequitur.
 135 Et ita quibusdam uidetur, nisi illa remissio sit a summo pontifice confirmata. Aliis uidetur in contrarium. Idem solet queri de prelato ita remittente, utrum, si ipse aliquid offerat, ei remittatur. Et placet quibusdam quod non, cum ipse se soluere non possit.

q.6 Item queritur utrum pauperi non habenti quid det sufficiat sola uoluntas.
 140

Et uidetur quia in huiusmodi uoluntas reputatur pro opere. Alioquin uideretur deterior pauperum quam diuitum conditio, quod uidetur ineptum. Idem potest probari ex uerbis Domini de muliere mittente minutum in gazophilatium.

145 **Econtra uidetur:** Remissio est facta ut facilius construatur, set ex huius uoluntate non construitur, nec ergo ei remittitur.

Solutio: Placet quibusdam nil remitti quantum ad ecclesiam que opus requirit.

q.7 Item quero an si aliquis septem consecrationibus intersit et in
 150 qualibet remittatur septima pars satisfactionis, an ex toto liberatus sit a septennali penitentia.

Et uidetur quibusdam quod sic. Item iniunctum fuit alicui quod daret pauperibus xxx. sol., offert nummum in consecratione, numquid ei remittitur tertia pars, decem sol.? Et si hoc, numquid idem erit de usurario, cui iniunctum fuit in penitentia ut restitueret ablata?
 155 Numquid si aliquid offerat ei remittitur? Placet quibusdam in primo casu remitti. Est tamen hic et in premissis casu conscientia et contritio necessaria, in secundo nequaquam. Ratio diuersitatis hec est quod in primo casu nemini fit preiudicium, in secundo autem secus. Set esto
 160 quod is a quo extorsit usuras mortuus sit nec reliquit heredem. Ecce modo nemini fit preiudicium, numquid modo remittitur queri potest.

q.5 131 Parisiensi P 134 illud] aliud *margin. add.* P

q.6 142 pauperum] paupertati P 143 inemptum P 147 opera D

q.7 159 memini P aut PLa 161 fit LaLD, sit PZB

q.6 143-144 Cf. Marc. 12.41-43, cf. Luc. 21.1-3

Item queritur an sacerdos possit se soluere, idest solutum ostendere. Et uidetur, nam qui potest unum contrariorum potest et reliquum, ut di. xxi. Inferior, Denique. Set iste potest se ligare, idest ligatum ostendere, puta abstinendo a sacramentis; ergo uidetur quod possit se absoluere, idest ostendere solutum.